i81 **V L I V S** Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei me moriam. Decet Romanum Pontificem ea, quę per predecessores suos in fauorem Militiarum, & illarum personarum, præsertim sub regulari habitu in terris pro exaltatione fidei contra eius nominis inimicos viriliter pugnantium concessa sunt, approbare, & confirmare, suarumque literarum præsidio communire, ut cō firmius mancant, quo maiori fuerint munimine roborata, ac etiam aliqua de novo concedere, prout cognoscatur in Domino salubriter expedire. Sane pro parte dilectorum filiorum nobilis viri Georgij Duci Colimbris Sancti Iacobi de Spata Sancti Augustini, & de Auis Cisterciensis Ordinum Regni Portugallie Militiarum perpetui Administratoris per Sedem Apostolicam deputati, ac Priorum, Militum, & fratrum dictarum Militiarum nobis nuper exhibita petitio continetur, quod aliás felicis recordationis Nicolao Pape Quinto prædecessori nostro pro parte quondam Fernandi Principis dicti Regni, ac Militiae huiusmodi Sancti Iacobi de Spata perpetui Gubernatoris exposito quod cū multa, & diuersa priuilegia, exemptiones, prærogatiue, aliæque concessiones, & indulta dilectis filijs Magistro, & Conuentui, Militibus, & fratribus dictæ Militiae de Spata in Regno Castelle constitutis à diuersis Romanis Pontificibus concessa fuissent, apud nonnullos in dubium revocabatur an priuilegia, prærogatiue, concessiones, & indulta huiusmodi ad Magistrum, Conuentum, Milites, fratres, Ecclesias, personas dictæ Militiae in Regno Portugallie constitutas censeretur extendi. Idem Nicolaus prædecessor ambiguitatis huiusmodi scrupulum volens amouere, ipsius Fernandi Gubernatoris supplicationibus inclinatus eide. Fernando Gubernatori, suisque successoribus Magistris, & Gubernatoribus, seu Administratoribus, Conuentui, Magistratu, Militibus, & fratribus in dicto Regno Portugallie constitutis tunc presentibus, & futuris quod ipsi, & eorum singuli, nec non personæ, loca, & Ecclesiæ dictæ Militiae in dicto Regno Portu galie constituta omnibus, & singulis priuilegijs, prærogatiuis, concessionibus, indultis Magistris, Conuentui, militibus, & fratribus Militiae dictæ in dicto Regno Castelle constitutis quomodolbet concessis, & quibus illi gaudebant, & vtebantur, etiam uti, & gaudere, perpetuis futuris temporibus, possent, & valerent, indulsit, ac etiam omnia, & singula priuilegia, exemptiones, prærogatiwas, cōcessiones, & indulta quęcumque, quotcumq, & qualiacumque forent, à prædecessoribus nostris, tunc suis, Romanis Pōtificibus, etiam de Papatu contendentibus, eidem Militiæ cōcessa quo-

quorum tenores pro expressis habeti volens confirmavit, & approbavit, prout in ipsius Nicolai praedecessoris literis dicitur plenius contineri. Quare pro parte Georgij Ducis, & Administratoris, Priorum, Militum, & fratrum praedictorum afferentium cundem Georgiom clasę memorie Ioannis Secundi Portugallie, & Algarbiorum Regis natum esse, seque secundum statuta, & ordinationes Militarum Regni Castellæ huiusmodi Sancti Iacobi de Spata, & de Calattraua, ac de Alcantara respectiue vivere, ac eorum Ordinum existere. Nobis fuit humiliter supplicatum, ut literis praedictis robur apostolicæ approbationis adiucere, ac eis, ut tam ipsi, quam pro tempore de Spata, & de Avis Magistratus Regni Portugallie, Magistri, Priores, ac Militiarum huiusmodi milites, & fratres, perpetuis futuris temporibus, omnibus, & singulis gratijs, libertatibus, indultis, conseruatorijs, priuilegijs, indulgentijs, exemptionibus, honoribus, & literis apostolicis, Magistris, Prioribus, Militibus, & fratribus Sancti Iacobi, & de Calattraua, ac de Alcantara Regni Castellæ, & Legionis Militiarum in generē quovismodo à Nobis, & Sede Apostolica concessis, & in postetum concedendis, vti, & gaudere, ac loco iudicium in literis eis concessis deputatorum, alios iudices in dicto Regno Portugaliæ in ecclesiastica dignitate constitutos sibi eligere possint, licentiam concedere, ac alias in præmissis opportune prouidere de benignitate Apostolica dignaretur. Nos igitur Georgium Ducem, & Administratorum, Priores, Milites, & Fratres praefatos, ac eorum singulos à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alijsque ecclesiasticis sententijs, censuris, & poenit. à iure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latet, si quibus quomodolibet innotati existent, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, ha sum serie, absoluentes, & absolutos fore censentes huiusmodi supplicationibus inclinati literas, ac priuilegia, conseruatorias, exemptiones prerogativas, indulgentias, aliaque concessiones, & indulta huiusmodi apostolica autoritate, tenore praesentium, approbamus, nec non Magistro, Prioribus Militibus, & fratribus Sancti Iacobi de Spata, & de Avis Militiarum Regni Portugallie huiusmodi presentibus, & pro tempore existentibus, perpetuis, & futuris temporibus, ut omnibus, & singulis gratijs, libertatibus, indultis, conseruatorijs, priuilegijs, indulgentijs, exemptionibus, honoribus, & literis apostolicis, quibus Magistri, Priores, Milites, & fratres Sancti Iacobi de Spata, & de Calattraua, ac de Alcantara Militiarum Regni Castellæ, & Legionis huiusmodi vtuntur, potiuntur, & gaudet, ac vti, potiri, & gaudere.

S 2

poterunt; quomodolibet in futurum, uti, potiri, & gaudere valcent, ac si eis in genere concessa fuissent, ac loco iudicium in literis Militiarum Regni Castellæ huiusmodi concessis deputatorum alios iudices, in dignitate tamen similiter ecclesiastica constitutos in dicto regno Portugalliz, qui eandem potestatem habent, quam iudices in eisdem literis deputati habent, seu habere poterunt, quomodolibet in futurum, deputare libere, & licite valeat, eisdem auctoritate, & tenore, de specialis dono gratiæ, indulgemus. Volumus autem, & dicta auctoritate, decernimus quod privilegiorum, gratiarum singularum concessarum prædictorum, ac præsentium literarum transumptis manu alicuius Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius Prælati munitis plena, & integra fides adhibeatut, tamen in iudicio, quæ extra illud, quæ literis ipsis originalibus adhiberetur, si originaliter ostense, & exhibitæ forent, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, ac statutis, & consuetudinibus, stabilimentis, vissibus, & naturis Militiarum, & Ordinum prædictorum, iuramento confirmatione apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis, ceterisque contrarijs quibuscumque; Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ absolutionis, approbationis, indulti, voluntatis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attētare prælumplerit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum cuius se nouerit incursum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo septimo, Septimo Calendas Iulij Pontificatus nostri anno quarto.

CONCEDO O PAPACLEMENTE AO MES.

tre, & Caualleiros do Templo, que não respondão em Juizo em razão de Bullas, ue não façao mençao da Ordem.

CLEMENS Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filijs Magistro, & fratribus Domus Militiæ Templi Hierosolomitanæ salutem, & Apostolicam benedictionem. Quietis vestigie providere volentes ad instar f. licis recordationis Alexandri, & Urbani predecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, auctoritate vobis præsentium, indulgemus, ut si contra vos super his, quæ Ordini vestro à Sede Apostolica sunt indulta, contra tenorem priuilegiorum vestrorum Apostolicas literas impetrari contigerit, quæ de Ordine vestro non fecerint mentionem, per eas minime tenemini respondere. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginā nostræ

nostræ concessionis infriugere, vel ei eusu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotētis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum cuius se non erit incursum. Datum Assisi, Kalendis Septembris, Pontificatus nostri anno primo.